
Anno XLVIII – N. 105 Speciale (26.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

      
 
  

-  

 
 
 

 
 
 

 

Speciale N. 105 del 26 0TTOBRE 2018 

 

 

 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/363217 -363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLVIII 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA – DPD025 



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 105 Speciale (26.10.2018) 

 

  

 

Anno XLVIII 



Anno XLVIII – N. 105 Speciale (26.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 

PARTE I  

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DETERMINAZIONI 

DIRIGENZIALI 

GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA  
SERVIZIO TERRITORIALE PER L’AGRICOLTURA ABRUZZO OVEST  

DETERMINAZIONE 26.06.2018, N. DPD025/128 

Sviluppo Rurale 2007/2013 (P.S.R.) della Regione Abruzzo. Misura 227 “Investimenti non 
produttivi” D.G.R. n. 978 del 23/12/2013, D.D.DH41/973 del 18/12/2014. COMUNE DI 
CAPPADOCIA (AQ) – CUAA 00193110665 - Domanda di saldo n. 54750410786 del 14.10.2015 
Liquidazione a saldo del contributo in conto capitale concesso con DD. n. DH41/1024 del 
19.12.2014. ..................................................................................................................................................................................... 5 

DETERMINAZIONE 03.07.2018, N. DPD025/131 

Ordinanza n. 5 del 28/11/2016 del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei 
territori dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dell’evento sismico 
del 24 agosto 2016. Autorizzazione per la gestione degli interventi necessari alla immediata 
delocalizzazione delle strutture produttive zootecniche danneggiate ed inutilizzabili a seguito dei 
sismi del 26 e 30 ottobre 2016. Ditta: SALVATI Giovanni; CUAA : SLV GNN 59B13 F595 M; 
VARIANTE alla Determina DPD025/141 del 27/10/2017. ....................................................................................... 8 

DETERMINAZIONE 11.07.2018, N. DPD025/138 

Reg.(CE) n. 1698/05 - Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013. Asse II -Misura 2.1.1 Indennità 
Compensative degli svantaggi naturali a favore degli agricoltori delle zone montane anno 2015  – 
Concessione contributi e Trasmissione elenchi beneficiari all’AGEA relativi alle domande di 
aiuto/pagamento per l’annualità 2015 . .......................................................................................................................... 11 

DETERMINAZIONE 11.07.2018, N. DPD025/139 

Reg.(CE) n. 1698/05 - Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013. Asse II -Misura 211e2.1.2.   
Indennità Compensativa anno 2011 – Concessione contributi e Trasmissione elenchi beneficiari 
all’AGEA relativi alle domande di aiuto/pagamento per l’annualità 2011 – Misura 212. ........................... 20 

DETERMINAZIONE 20.07.2018, N. DPD025/143 

Ordinanza n. 5 del 28/11/2016 del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei 
territori dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dell’evento sismico 
del 24 agosto 2016. Autorizzazione per la gestione degli interventi necessari alla immediata 
delocalizzazione delle strutture produttive zootecniche danneggiate ed inutilizzabili a seguito dei 
sismi del 26 e 30 ottobre 2016. Ditta: FOGLIETTA Berardino; CUAA : 01681340665; con delega di 
pagamento alle ditte : 1) DUE A srl -  P.I. 02866790245; 2) CATTANI ANDREA  P.I. 01225310661; 3) 
Ing. GIULIA LIBEROTTI;  P.I. 01712290665; Proposta liquidazione e autorizzazione al pagamento. ... 27 

DETERMINAZIONE 20.07.2018, N. DPD025/144 

Ordinanza n. 5 del 28/11/2016 del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei 
territori dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dell’evento sismico 
del 24 agosto 2016. Autorizzazione per la gestione degli interventi necessari alla immediata 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 105 Speciale (26.10.2018) 

 

  

delocalizzazione delle strutture produttive zootecniche danneggiate ed inutilizzabili a seguito dei 
sismi del 26 e 30 ottobre 2016. Ditta: D’ALESSIO Rinaldo; CUAA:01604660660; ......................................... 42 

DETERMINAZIONE 20.07.2018, N. DPD025/145 

Ordinanza n. 5 del 28/11/2016 del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei 
territori dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dell’evento sismico 
del 24 agosto 2016. Autorizzazione per la gestione degli interventi necessari alla immediata 
delocalizzazione delle strutture produttive zootecniche danneggiate ed inutilizzabili a seguito dei 
sismi del 26 e 30 ottobre 2016. Ditta: D’ALESSIO Gaetano; CUAA:DLS GTN 75M26 A345O. .................... 45 

DETERMINAZIONE 23.07.2018, N.DPD025/147 

Aggiornamento Elenco Provinciale degli Operatori Agrituristici - Provincia di L’Aquila ........................... 49 
 
 



Anno XLVIII – N. 105 Speciale (26.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

PARTE I  
 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 
 

ATTI DELLA REGIONE 
 

DETERMINAZIONI 
 

DIRIGENZIALI 
 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA  

SERVIZIO TERRITORIALE PER L’AGRICOLTURA ABRUZZO OVEST  
  

DETERMINAZIONE 26.06.2018, N. DPD025/128 

Sviluppo Rurale 2007/2013 (P.S.R.) della Regione Abruzzo. Misura 227 “Investimenti non 
produttivi” D.G.R. n. 978 del 23/12/2013, D.D.DH41/973 del 18/12/2014. COMUNE DI 
CAPPADOCIA (AQ) – CUAA 00193110665 - Domanda di saldo n. 54750410786 del 14.10.2015 
Liquidazione a saldo del contributo in conto capitale concesso con DD. n. DH41/1024 del 
19.12.2014. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005 relativo al sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 
Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR); 
 
VISTA la Decisione del 20 febbraio 2006 del Consiglio dell’Unione Europea con la quale sono stati 
adottati “Gli orientamenti strategici comunitari per lo sviluppo rurale (periodo programmazione 
2007/2013)”;  
 
VISTO il Regolamento (CE) n. 1974 del 15 dicembre 2006 recante disposizioni di applicazione del 
regolamento (CE) n. 1698/2005;  
 
VISTO il Regolamento (CE) n. 65 del 27 gennaio 2011 che stabilisce modalità di applicazione del Reg. 
(CE) n. 1698/2005 per quanto riguarda l’attuazione delle procedure di controllo e della condizionalità 
per le misure di sostegno dello sviluppo rurale e s.m.i.;  
 
CONSIDERATO che la Commissione Europea, con Decisione n. C(2008) 701 del 15 febbraio 2008, ha 
approvato il Programma di Sviluppo della Regione Abruzzo (CCI2007IT06RPO001) successivamente 
modificato ed approvato con Decisione C(2009) 10341 del 17 dicembre 2010;  
 
VISTA la D.G.R. n. 217 del 21 marzo 2008 con la quale è stato approvato il Programma di Sviluppo 
Rurale 2007/2013;  
 
VISTA la successiva D.G.R. n. 787 del 21 dicembre 2009 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto 
della Decisione C(2009) 10341 del 17 dicembre 2010 con la quale sono state approvate le variazioni 
apportate al Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013; 
 
VISTO il documento “Linee guida sull’ammissibilità delle spese relative allo sviluppo rurale e ad 
interventi analoghi” - intesa sancita dalla Conferenza Stato-Regioni il 18 novembre 2010;  
 



     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 105 Speciale (26.10.2018) 

 

  

VISTO il Bando Pubblico per l’attuazione della Misura 227 “Sostegno agli investimenti non produttivi” 
(d’ora in avanti “Bando”) approvato con Deliberazione di Giunta Regionale 23.12.2013 n. 978; 
 
VISTA la  D.G.R. del 23/12/2013 n. 978 di approvazione del bando pubblico per l’attivazione della 
Misura 2.2.7. “Sostegno agli investimenti  non produttivi”; direttive, disposizioni e chiarimenti  per 
l’applicazione e l’interpretazione  del bando;  
 
VISTA la Legge Regionale 04.01.2014, n. 3 “Legge organica in materia di tutela e valorizzazione delle 
foreste, dei pascoli e del patrimonio arboreo della regione Abruzzo”; 
 
VISTA la DPD/144 del 28/10/1015 Manuale di Procedure e dei Controlli “Sostegno investimenti non 
produttivi”; 
 
VISTA la DPD/145 del 28/10/1015 in materia di sanzioni e riduzioni  “Sostegno investimenti non 
produttivi”; 
 
VISTA la D.D. n. DH41/973 del 18/12/2014 con la quale, tra l’altro, è stato determinato: 
- di approvare  la “Graduatoria unica regionale delle  domande di aiuto ammissibili  a 

finanziamento”  composta da 43 ditte per la linea di azione “A”  Investimenti di carattere 
ambientale per una richiesta di contributo complessiva pari a € 3.687.515,86(Allegato A) e n.62 
ditte per la linea di azione “B” Investimenti di carattere sociale e turistico – ricreativo per una 
richiesta di contributo complessiva pari a € 1.231.865,80 (Allegato C); 

- di approvare l’Elenco delle domande di aiuto non ammissibili a finanziamento; 
 
VISTA la D.D. n. DH41/8 del 13/01/2015 e la D.D. DH41/218 del 03/03/2015  con le quali sono stati 
approvati gli   elenchi rettificati delle istanze ammissibili a finanziamento relativamente alle due linee 
di azione A e B rettificando per la linea l’azione “A” l’importo di contributo concedibile in € 
3.719.846,55; 
 
VISTA la D.D. n.DH41/1024 del  19.12.2014, con la quale è stata concessa  al COMUNE DI CAPPADOCIA 
(AQ)  – CUAA 00193110665,  il  contributo in conto capitale di €  34.405,00, per gli investimenti di 
seguito riportati:  
- Investimento per la tipologia B: Investimenti per finalità Sociali e Turistiche - Ricreative di 

€.34.405,00  pari al 80% dell’investimento ammesso ai fini del contributo  di € 50.000,00 
detratto dell’anticipazione di € 17.202,50; 

 
CONSIDERATO che con N. ELENCO AGEA. ASR. 2015.0936555 del 02.10.2015  è stata effettuata la 
liquidazione dell’anticipazione di € 17.202,50 pari al 50% del contributo spettante; 
 
VISTA la domanda di pagamento del saldo n. 54750410786 del 14.10.2015 presentata dal Comune di 
Cappadocia; 
 
VISTO  il verbale di controllo amministrativo  sulla domanda di pagamento a saldo redatto in data 
10.12.2015  dagli istruttori incaricati con il quale si : 
- ATTESTA che le opere per investimento di carattere ambientale linea di azione ”B”  per un 

importo di € 17.090,95 relative alla domanda di saldo sono state regolarmente eseguite dal  
COMUNE DI CAPPADOCIA (AQ)  – CUAA 00193110665; 

 
SI PROPONE la liquidazione a saldo del contributo in conto capitale di € 17.090,95 con un’economia di 
€ 111,55; 
 
CONSIDERATO che ricorrono le condizioni per la presente liquidazione del contributo in conto 
capitale di € 17.090,95,  quale saldo del contributo spettante; 
 



Anno XLVIII – N. 105 Speciale (26.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

DATO ATTO che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti 
dall’art. 26 del D.lgs 14/03/2013 n. 33 in quanto in data 19.12.2014 è stato pubblicato l’atto di 
concessione sul sito istituzionale nella sezione: “Trasparenza, valutazione e merito”; 
 
VISTO l’art. 5 della L.R. 14/09/1999, n. 77; 
 

DETERMINA 
 
Per tutto quanto esposto nelle premesse: 

 
 di liquidare, in favore  del Comune di Cappadocia (Aq) – CUAA 00193110665 il contributo in 

conto capitale di €  17.090,95; 
 di autorizzare l’inserimento sul portale SIAN per la liquidazione di € 17.090,95 in favore del 

Comune di Cappadocia (Aq) – CUAA 00193110665 e nell’Elenco Provinciale di Autorizzazione al 
Pagamento da inviare al Servizio Tutela degli Ecosistemi Ambientali  per gli adempimenti di 
competenza; 

- di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazione 
previsti dall’art. 26 del D.lgs 14/03/2013 n. 33 in quanto in data 19.12.2014  è stato pubblicato 
l’atto di concessione sul sito istituzionale nella sezione: “Trasparenza, valutazione e merito”; 

- di inviare il presente provvedimento Servizio Politiche Servizio Tutela degli Ecosistemi 
Ambientali per gli adempimenti di  competenza; 

- di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Francesco Luca 

 
 

 
 
 



     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 105 Speciale (26.10.2018) 

 

  

DETERMINAZIONE 03.07.2018, N. DPD025/131 

Ordinanza n. 5 del 28/11/2016 del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione 
nei territori dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dell’evento 
sismico del 24 agosto 2016. Autorizzazione per la gestione degli interventi necessari alla 
immediata delocalizzazione delle strutture produttive zootecniche danneggiate ed 
inutilizzabili a seguito dei sismi del 26 e 30 ottobre 2016. Ditta: SALVATI Giovanni; CUAA : SLV 
GNN 59B13 F595 M; VARIANTE alla Determina DPD025/141 del 27/10/2017. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTA la determina DPD025/141 del 27/10/2017 con la quale sono stati approvati gli interventi 
necessari alla delocalizzazione della azienda zootecnica della ditta SALVATI Giovanni per un importo 
totale di € 96.742,56; 
 
VISTA  la richiesta di variante alla det DPD 025/141 del 27/10/2017 pervenuta dalla ditta SALVATI 
Giovanni nato a MONTEREALE (AQ) il 13/02/1959 e residente in MONTEREALE – località Castiglione 
con CUAA : SLV GNN 59B13 F595 M acquisita in data 18/05/2018 con prot. 142996/18 avente per 
oggetto la modifica della tipologia strutturale dei manufatti, la traslazione degli stessi con 
interessamento di una particella limitrofa e una leggera diminuzione della spesa; 
 
PRESO ATTO, solo in data 30 novembre 2017, della nota prot. 0004562 del 7 marzo 2017 con la quale 
il Commissario del Governo per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24/08/2016  
precisa “…che in sede di rilascio delle autorizzazioni le Regioni possano assentire anche altre soluzioni 
temporanee “similari” … diverse da quelle fornite a seguito della gara svolta dalla Regione Lazio, 
purché abbiano comunque il carattere della temporaneità” ed a condizione che non venga superato il 
parametro economico massimo scaturito a seguito della conclusione delle procedure di aggiudicazione 
esperite dalla Regione Lazio; 
 
VISTA la mail del 4 dicembre 2017 con la quale il Coordinatore del Centro Operativo Regionale COR 
(sisma 2016), a seguito della riunione di coordinamento convocata dall’Assessore alle Politiche 
Agricole tenutasi a Pescara il 30 novembre 2017, ribadisce l’operatività dell’ordinanza 5/2016 in capo 
al DPD e conferma la possibilità di realizzare strutture temporanee con materiali diversi dalle 
tensostrutture  che offrano, nel contempo,  maggiori garanzie di resistenza al carico neve così come 
indicato nella nota del CGRTS prot. n° 0004562 del 7 marzo 2017; 
  

TENUTO CONTO  delle nuove risultanze istruttorie eseguite dallo scrivente Servizio in data 
20/06/2018 in virtù della check list approvata con determinazione n. DPD025/27 dell’8 marzo 2017 
per un importo complessivo di euro 96.734,37cosi determinato per singolo intervento:  
- di autorizzare gli interventi in variante alla determina DPD 025/141 del 27/102017 necessari 

alla delocalizzazione immediata delle strutture produttive e zootecniche presentati dalla ditta 
SALVATI Giovanni nato a MONTEREALE (AQ) il 13/02/1959 e residente in MONTEREALE – 
località Castiglione con CUAA : SLV GNN 59B13 F595 M acquisita in data per un importo di euro 
96.734,37 come appresso determinato: 

 
Tipologia intervento - Importo ammesso a 

rimborso 
Fienile - Acquisto moduli zootecnici temporanei (prefabbricato 
metallico) 

€ 8.780,00 

Stalla - Acquisto moduli zootecnici temporanei (prefabbricato 
metallico) 

€ 23.994,00 

Allestimento interno Stalla € 4.500,00 
Impianti Interni e tamponature stalla € 5.950,00 
Serbatoio da lt 5.000 in PVC completo di sifone per il riempimento, 
tubo di prelievo con pompa elettrica sommersa 

€ 870,00 

Gruppo Elettrogeno Tipo Pramac GBW 22 P motore perkins 15,80 € 7.710,00 
Realizzazione della platea stalla in c.a. € 9.994,55 



Anno XLVIII – N. 105 Speciale (26.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

Tipologia intervento - Importo ammesso a 
rimborso 

Realizzazione piazzole e vie d’accesso € 3.097,96 
Scavo di sbancamento e rinterro per sistemazione area e vie di accesso € 10.618,22 

Totale euro …….……………   =  €   75.514,73; 
IVA 22%  ……………………...  =  €   16.613,24; 
Spese Generali 5% ……….. =  €      3.775,74; 
IVA spese generali 22% .. =  €          830,66; 
TOTALE GENERALE …….. =  €   96.734,37; 

 

VISTO i pareri favorevoli rilasciati dal Servizio Genio Civile di L’Aquila con nota prot. n° 225607/17 
del 01/09/2017, prot. n° 250703/17 del 29/09/2017 e la nota prot. n° 156857/18 del 31/05/2018 
relativa alla nuova particella interessata a causa della traslazione, con le seguenti prescrizioni: 
- L’area di intervento non deve ricadere all’interno delle zone interessate dai vincoli di natura 

idraulica ed idrogeologica che comportino l’inedificabilità ove previsto dalle Norme di 
Attuazione del Piano Stralcio di Bacino per l’Assetto Idrogeologico (P.A.I.) della Regione 
Abruzzo: 
- Piano Stralcio di Difesa dalle Alluvioni (P.S.D.A.); 
- Piano dei Fenomeni Gravitativi e Processi Erosivi (F.G.P.E.); 

- i previsti manufatti devono rispettare le distanze minime dai corsi d’acqua o dai fossi secondo 
quanto stabilito dalle norme vigenti in materia. 

 

VISTA la nota del COR Abruzzo n° 5972 dell’11/04/2017 con la quale si forniscono chiarimenti in 
merito alla copertura di spesa per gli interventi di cui all’art. 2, comma 1 dell’Ordinanza n° 5 del 
28/11/2016; 
 

VISTA la L.R. 14/09/1999 n° 77 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

In conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 
- di autorizzare gli interventi in variante alla determina DPD 025/141 del 27/102017, avente per 

oggetto la modifica della tipologia strutturale dei manufatti, la traslazione degli stessi con 
interessamento di una particella limitrofa e una leggera diminuzione della spesa, necessari alla 
delocalizzazione delle strutture produttive e zootecniche presentati dalla ditta SALVATI 
Giovanni nato a MONTEREALE (AQ) il 13/02/1959 e residente in MONTEREALE – località 
Castiglione con CUAA : SLV GNN 59B13 F595 M acquisita in data 18/05/2018 con prot. 
142996/18 per un importo di euro 96.734,37 come appresso determinato: 

 

Tipologia intervento Importo ammesso a rimborso 

Fienile - Acquisto moduli zootecnici temporanei 
(prefabbricato metallico) 

€ 8.780,00 

Stalla - Acquisto moduli zootecnici temporanei (prefabbricato 
metallico) 

€ 23.994,00 

Allestimento interno Stalla € 4.500,00 

Impianti Interni e tamponature stalla € 5.950,00 

Serbatoio da lt 5.000 in PVC completo di sifone per il 
riempimento, tubo di prelievo con pompa elettrica sommersa 

€ 870,00 

Gruppo Elettrogeno Tipo Pramac GBW 22 P motore perkins 
15,80 

€ 7.710,00 

Realizzazione della platea stalla in c.a. € 9.994,55 

Realizzazione piazzole e vie d’accesso € 3.097,96 

Scavo di sbancamento e rinterro per sistemazione area e vie 
di accesso 

€ 10.618,22 



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 105 Speciale (26.10.2018) 

 

  

 
Totale euro ………………………   =  €   75.514,73; 
IVA 22%      ………….…………...  =  €   16.613,24; 
Spese Generali 5%  …………… =  €     3.775,74; 
IVA spese generali 22% ……. =  €        830,66; 
TOTALE GENERALE …………. =  €  96.734,37; 

  
- di disporre la pubblicazione della presente determinazione in forma integrale  sul sito internet 

www.regione.abruzzo.it/agricoltura,  ai sensi degli artt. 26 e 27 del decreto legislativo 
14/03/2013 n. 33 nel sito istituzionale dell’Amministrazione Regionale nella sezione: 
“Trasparenza, valutazione e merito” nonché sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo    
Telematico (B.U.R.A.T.) . 

- di inviarne copia al Centro Operativo Regionale (COR) – L’Aquila e all’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione 2016 (USR2016) – Teramo. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Francesco Luca 

 
 

 
 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura


Anno XLVIII – N. 105 Speciale (26.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

DETERMINAZIONE 11.07.2018, N. DPD025/138  

Reg.(CE) n. 1698/05 - Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013. Asse II -Misura 2.1.1 
Indennità Compensative degli svantaggi naturali a favore degli agricoltori delle zone montane 
anno 2015  – Concessione contributi e Trasmissione elenchi beneficiari all’AGEA relativi alle 
domande di aiuto/pagamento per l’annualità 2015 . 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATI: 
- il Reg. (CE)  n. 1698/05 del Consiglio del 20 settembre 2005, relativo al sostegno allo sviluppo 

rurale da parte del fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale FEARS); 
- il Reg.(CE) n.1974/2006 della Commissione, del 15 dicembre 2006  recante disposizioni  per 

l’applicazione del Reg. CE 1698/05 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 
Fondo Europeo Agricolo per lo sviluppo rurale (FEARS); 

- il Reg. (CE) n. 65/2011 della Commissione recante modalità di applicazione del Reg. CE 1698/05 
del Consiglio per quanto riguarda l’attuazione delle procedure di controllo e della condizionalità 
per le misure di sostegno allo sviluppo rurale; 

- il Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 della Regione Abruzzo approvato dalla 
Commissione Europea C(2008) 701 del 15/02/2008, e approvato dalla Giunta Regionale con 
D.G.R. n. 217 del 21/03/2008 e modificato con successiva decisione C/2009/10341 del 
17/12/2009, recepita dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 787 del 21.12.2009, e 
pubblicato sul B.U.R.A. n. 2 Straordinario del 29.01.2010; 

- la Decisione di esecuzione della Commissione n. C(2012) 8498 del 26/11/2012 che approva la 
revisione del P.S.R. Abruzzo 2007/2013 e la relativa presa d’atto di cui alla D.G.R. n. 939 del 
29/12/2012; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) n.335/2013 della Commissione del 12/04/2013, che modifica 
il regolamento (CE) n. 1974/2006 recante disposizioni di applicazione del regolamento (CE) n. 
1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale (FEASR); 

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
17/12/2013, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo 
Sviluppo Rurale (FEARS) e che abroga il Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

- il Reg. (CE) n. 1975/2006 della Commissione recante modalità di applicazione del Reg. CE 
1698/05 del Consiglio per quanto riguarda l’attuazione delle procedure di controllo e della 
condizionalità per le misure di sostegno allo sviluppo rurale e s. m. e i.; 

 
VISTO il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i 
regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 
1290/2005 e (CE) n. 485/2008;  
 
VISTO il regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 recante norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell'ambito dei regimi di sostegno previsti 
dalla politica agricola comune e che abroga il regolamento (CE) n. 637/2008 del Consiglio e il 
regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio; 
 
VISTO il regolamento (UE) n. 1310/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 che stabilisce alcune disposizioni transitorie sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), modifica il regolamento (UE) n. 1305/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto concerne le risorse e la loro distribuzione in relazione 
all'anno 2014 e modifica il regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio e i regolamenti (UE) n. 
1307/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto concerne la loro applicazione nell'anno 2014; 
 

http://bd07.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=07LX0000638996ART0
http://bd07.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=07LX0000638996ART0


     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 105 Speciale (26.10.2018) 

 

  

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 639/2014 della Commissione, dell’11 marzo 2014, che integra 
il Regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recante norme sui  
pagamenti diretti  agli  agricoltori  nell’ambito  dei  regimi  di  sostegno  previsti  dalla  politica agricola 
comune e che modifica l’allegato X di tale Regolamento; 
 
VISTO il regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della commissione dell’11 marzo 2014 che integra il 
regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema 
integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le 
sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla 
condizionalità;  
 
VISTO il regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);  
 
VISTO il D.M. n. 6513 del 18 novembre 2014, recante “Disposizioni nazionali di applicazione del  
Regolamento  (UE) n. 1307/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013”; 
Visto il D.M.  n. 180 del 23.01.2015   - Disciplina del regime di Condizionalità ai sensi del Reg. (UE)  
n.1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei pagamenti diretti e 
dei P. S.R. 
 
DATO ATTO  che la Misura 211 del suddetto Programma di Sviluppo Rurale della Regione Abruzzo 
2007 - 2013, ha l’obiettivo del mantenimento delle aziende nelle aree montane; 
 
VISTE la DPD 27/92 del 23.04.2015 e DPD27/105 del 15.05.2015 con le quali è stato approvato il 
bando pubblico,   relativo alla misura 211 del P. S. R. della Regione Abruzzo, per l’annualità 2015;  
 
VISTA la DPD/122 del 30.09.2015 che determina di incaricare dell’istruttoria delle domande di 
indennità compensativa  anno 2015 (PSR 2007-2013 – MISURA 211) le Comunità Montane di seguito 
elencate: - "Maielletta" – ; "Gran Sasso";   “Montagna Marsicana” ;  Peligna-, “ Sangro Vastese”  ; “ 
Montagna di L’ Aquila” ; “ Alto Sangro e Altopiano delle Cinquemiglia”;  Montagna Pescarese -,  
Sirentina – 
 
VISTA la DPD/172  del 19/11/2015Reg.(CE) n.1698/05 – Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013. 
Asse II – Misura 211 –(Indennita’ Compensative Degli Svantaggi Naturali A Favore Degli Agricoltori 
Delle Zone Montane)- Reg (UE) n. 335/2013 e Reg. (UE) n. 1305/2013. – DPD 27/92 del 23.04.2015 
(Bando 2015) ––Approvazione graduatoria delle domande di sostegno/pagamento misura 211 
annualità 2015. 
 
PRESO ATTO che in attuazione dei predetti provvedimenti le Comunità Montane di seguito elencate 
hanno trasmesso gli elenchi delle domande presentate dalle ditte interessate, le quali domande, previo 
istruttoria, sono state ammesse  ai successivi adempimenti volti alla liquidazione di quanto dovuto; 
 
VISTE le note delle Comunità Montane sotto riportate con le quali, a seguito di attività istruttoria, 
hanno trasmesso gli elenchi di liquidazione: 
- Comunità Montana “Montagna Marsicana” – Nota prot. n. RA/138787 del 15/05/2018 (Allegato 

1); 
 
PRESO ALTRESÌ atto che le stesse Comunità Montane, ai sensi del Reg. (CE) 885/2006 hanno 
debitamente dichiarato che per le domande inserite nell’elenco di pagamento sono state verificate le 
presenze e le correttezze delle check list previste nell’iter amministrativo, così come stabilito 
dall’Organismo Pagatore; 
 



Anno XLVIII – N. 105 Speciale (26.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

PRESO ATTO che sulla base degli elenchi trasmessi dalle sopraelencate Comunità Montane è stato 
prodotto sul portale SIAN il seguente elenco che costituisce parte integrante ed inscindibile del 
presente provvedimento: 
- Elenco Regionale PROT AGEA.ASR. 2018.1176809– Capolista:” TUCCERI CIMINI MARIA 

FRANCESCA” ultimo della lista:”ZAZZARA FERNANDO”, per un importo complessivo di  
€.25.790,72 redatto sulla base degli elenchi trasmessi  dalle Comunità Montane, competenti per 
territorio e relativi alla Misura 211 – Pagamenti indennità compensative degli svantaggi naturali 
a favore degli agricoltori delle zone montane – ANNUALITA’ 2015 (Allegato 2); 

 
RAVVISATA la necessità di provvedere a concedere i premi spettanti e a trasmettere l’elenco sopra 
indicato all’ AGEA (Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura) per la liquidazione degli aiuti ai 
beneficiari; 
 
RITENUTO necessario, al fine di garantire l’efficacia e l’efficienza del funzionamento del Servizio 
nonché la tempestività dei procedimenti tecnici ed amministrativi di competenza, nominare il 
responsabile del procedimento ai sensi della L.241/1990 e s. m. e i. e della L.R.31/2013; 
 
RITENUTO altresì, di mantenere nelle proprie attribuzioni la responsabilità  dell’assunzione del 
provvedimento finale; 
 
VISTA la L.R. 77/99; 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 
 
1. di concedere alle ditte di cui all’ Elenco Regionale ( Allegato 2), i premi relativi alle istanze di 

aiuto di cui ai bandi in premessa; 
2. di trasmettere all’AGEA per la liquidazione dei premi ai beneficiari aventi diritto, ai sensi dei 

provvedimenti  richiamati in premessa:  
- Elenco Regionale prot AGEA.ASR.2018.1176809 – Capolista: ”TUCCERI CIMINI MARIA 

FRANCESCA“ ultimo della lista: ”ZAZZARA FERNANDO”, per un importo complessivo di  
€ 25.790,72  redatto sulla base degli elenchi trasmessi  dalle Comunità Montane, 
competenti per territorio e relativi alla Misura 211 – Pagamenti indennità compensative 
degli svantaggi naturali a favore degli agricoltori delle zone montane – Annualita’ 2015 
(Allegato 2); 

3. di nominare , ai sensi della L.241/1990 e s. m. e i. e della L.R.31/2013 responsabile del 
procedimento la rag. Raglione Angela Maria , Ufficio Coordinamento e attuazione pagamenti 
compensativi per le aree montane e di Indennità Natura 2000; 

4. di mantenere nelle proprie attribuzioni la responsabilità  dell’assunzione del provvedimento 
finale; 

5. di pubblicare  il presente provvedimento sul B.U.R.A.T.; 
6. di autorizzare la pubblicazione  del  presente provvedimento, sul Portale web del Dipartimento 

Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca www.regione.abruzzo.it/agricoltura 
7. di autorizzare, altresì, la pubblicazione della presente determinazione, ai sensi degli artt. 26 e 

27 del decreto legislativo 14/03/2013, n°.33, sul sito istituzionale, sezione “Trasparenza, 
valutazione e merito”; 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott Francesco Luca 
 

Segue Allegato 



     Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 105 Speciale (26.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 105 Speciale (26.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 



     Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 105 Speciale (26.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 105 Speciale (26.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

 
 
 
 



     Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 105 Speciale (26.10.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 105 Speciale (26.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

 
 

 
 



     Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 105 Speciale (26.10.2018) 

 

  

DETERMINAZIONE 11.07.2018, N. DPD025/139  

Reg.(CE) n. 1698/05 - Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013. Asse II -Misura 211e2.1.2.   
Indennità Compensativa anno 2011 – Concessione contributi e Trasmissione elenchi 
beneficiari all’AGEA relativi alle domande di aiuto/pagamento per l’annualità 2011 – Misura 
212. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATI: 
- il Reg. (CE)  n. 1698/05 del Consiglio del 20 settembre 2005, relativo al sostegno allo sviluppo 

rurale da parte del fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale FEARS); 
- il Reg.(CE) n.1974/2006 della Commissione, del 15 dicembre 2006  recante disposizioni  per 

l’applicazione del Reg. CE 1698/05 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 
Fondo Europeo Agricolo per lo sviluppo rurale (FEARS); 

- il Reg. (CE) n. 1975/2006 della Commissione recante modalità di applicazione del Reg. CE 
1698/05 del Consiglio per quanto riguarda l’attuazione delle procedure di controllo e della 
condizionalità per le misure di sostegno allo sviluppo rurale; 

- il Reg. (CE) n. 73/09 del Consiglio del 19 gennaio 2009, che stabilisce norme comuni relative ai 
regimi di sostegno diretto nell'ambito della politica agricola comune e istituisce taluni regimi di 
sostegno a favore degli agricoltori; 

- la DGR n. 587 del 19-10-2009 –programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 (PSR) Regione 
Abruzzo - Disposizioni regionali attuative del D.M. 20 MARZO 2008 N. 1205 –Misure 211-212-
214 az. 1 e 2., - che regolamenta le violazioni agli impegni riferiti alle colture, ai gruppi di colture, 
alle operazioni, alle misure ed agli impegni pertinenti di condizionalità ed i livelli di gravità, 
entità  e durata di ciascuna violazione; 

 
VISTO il Piano di Sviluppo Rurale della Regione Abruzzo PSR 2007-2013 adottato ai sensi del Reg.(CE) 
n. 1968/2005 con deliberazione della Giunta Regionale n. 863/P del 05/02/2007 e notificato ai servizi 
della Commissione Europea in data 14 marzo 2007; 
 
DATO ATTO che con la Decisione della Commissione europea n. C(2008) 701 del 15/02/2008 è stato 
approvato il piano di Sviluppo della Regione Abruzzo per il periodo di programmazione 2007-2013; 
 
DATO ATTO che con la Decisione della Commissione europea n. C(2009) 10341 del 17/02/2009 ha 
approvato la revisione del sopra citato PSR della Regione Abruzzo;  
 
DATO ATTO che la misura 212 è rivolta a compensare il deficit di reddito a carico degli agricoltori che 
esercitano la propria attività in aziende ubicate in zone caratterizzate da svantaggi naturali  diverse 
dalle zone montane; 
 
DATO ATTO che l’aiuto è stato erogato sotto forma di premio annuale dietro attivazione di specifici 
bandi emanati dalle Comunità Montane Regionali; 
 
VISTO che le Comunità d’Abruzzo su invito fatto dal Servizio Sostegno alle Imprese Agricole della 
Direzione Politiche agricole e di Sviluppo Rurale , con la nota 24 Marzo 2011 prot. n. RA 67798, hanno 
adottato il bando 2011; 
 
VISTA la DH27/218 del 21/12/2012 con la quale è stata approvata la graduatoria unica Regionale 
delle domande ammissibili e finanziabili presentate ai sensi dei bandi 2011 adottati dalle Comunità 
Montane della Regione Abruzzo; 
 
PRESO ATTO che in attuazione dei predetti provvedimenti le Comunità Montane di seguito elencate 
hanno trasmesso gli elenchi delle domande presentate dalle ditte interessate, le quali domande, previo 
istruttoria, sono state ammesse  ai successivi adempimenti volti alla liquidazione di quanto dovuto; 
 



Anno XLVIII – N. 105 Speciale (26.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

VISTE le note delle Comunità Montane sotto riportate con le quali, a seguito di attività istruttoria, 
hanno trasmesso gli elenchi di liquidazione: 
- Comunità Montana “ GRAN SASSO” – Nota prot. n. RA/164444 del 08/06/2018 ( Allegato 1);  
 
PRESO ALTRESÌ atto che la stessa Comunità Montana, ai sensi del Reg. (CE) 885/2006 ha debitamente 
dichiarato che per le domande inserite nell’elenco di pagamento sono state verificate la presenza e la 
correttezza delle check list previste nell’iter amministrativo, così come stabilito dall’Organismo 
Pagatore; 
 
PRESO ATTO che sulla base dell’ elenco trasmesso dalla sopraelencata Comunità Montana è stato 
prodotto sul portale SIAN il seguente elenco che costituisce parte integrante ed inscindibile  del 
presente provvedimento: 

- Elenco Regionale PROT AGEA.ASR.2018.1176946– Unico beneficiario ” PAVONE LIVIA ” 
per un importo complessivo di  € 903,10 redatto sulla base dell’ elenco trasmesso dalla 
Comunità Montana, competente per territorio e relativo alla Misura 212 – Pagamenti 
indennità compensative degli svantaggi naturali a favore degli agricoltori delle zone 
diverse da quelle montane – ANNUALITA’ 2011 (Allegato 2); 

 
RAVVISATA la necessità di provvedere a concedere i premi spettanti e a  trasmettere l’elenco sopra 
indicato all’ AGEA (Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura) per la liquidazione degli aiuti ai 
beneficiari; 

 
RITENUTO necessario, al fine di garantire l’efficacia e l’efficienza del funzionamento del Servizio 
nonché la tempestività dei procedimenti tecnici ed amministrativi di competenza, nominare il 
responsabile del procedimento ai sensi della L.241/1990 e s. m. e i. e della L.R.31/2013; 
 
RITENUTO  altresì, di mantenere nelle proprie attribuzioni la responsabilità  dell’assunzione del 
provvedimento finale; 

 
VISTA la L.R. 77/99; 
 

DETERMINA 

 
Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

 
1. di concedere alle ditte di cui all’ Elenco Regionale ( Allegato 2), i premi relativi alle istanze di 

aiuto di cui ai bandi in premessa; 
2. di trasmettere all’AGEA per la liquidazione dei premi ai beneficiari aventi diritto, ai sensi dei 

provvedimenti  richiamati in premessa:  
- Elenco Regionale PROT AGEA.ASR.2018.1176946 – Unico beneficiario ” PAVONE LIVIA ” 

per un importo complessivo di  € 903,10 redatto sulla base dell’ elenco trasmesso dalla 
Comunità Montana, competente per territorio e relativo alla Misura 212 – Pagamenti 
indennità compensative degli svantaggi naturali a favore degli agricoltori delle zone 
diverse da quelle montane – ANNUALITA’ 2011 (Allegato 2); 

3. di nominare , ai sensi della L.241/1990 e s. m. e i. e della L.R.31/2013 responsabile del 
procedimento la rag. Raglione Angela Maria , Ufficio Coordinamento e attuazione pagamenti 
compensativi per le aree montane e di Indennità Natura 2000; 

4. di mantenere nelle proprie attribuzioni la responsabilità  dell’assunzione del provvedimento 
finale; 

5. di pubblicare  il presente provvedimento sul B.U.R.A.T.; 
6. di autorizzare la pubblicazione  del  presente provvedimento, sul Portale web del Dipartimento 

Politiche dello Sviluppo Rurale   e della Pesca www.regione.abruzzo.it/agricoltura ; 
  

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura


     Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 105 Speciale (26.10.2018) 

 

  

 
7. di autorizzare, altresì, la pubblicazione della presente determinazione, ai sensi degli artt. 26 e 

27 del decreto legislativo 14/03/2013, n°.33, sul sito istituzionale, sezione “Trasparenza, 
valutazione e merito”; 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott Francesco Luca 
 

Segue Allegato 
 



Anno XLVIII – N. 105 Speciale (26.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 



     Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 105 Speciale (26.10.2018) 

 

  

 
 
 
 



Anno XLVIII – N. 105 Speciale (26.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 



     Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 105 Speciale (26.10.2018) 

 

  

 
 

 
 



Anno XLVIII – N. 105 Speciale (26.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 

DETERMINAZIONE 20.07.2018, N. DPD025/143 

Ordinanza n. 5 del 28/11/2016 del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione 
nei territori dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dell’evento 
sismico del 24 agosto 2016. Autorizzazione per la gestione degli interventi necessari alla 
immediata delocalizzazione delle strutture produttive zootecniche danneggiate ed 
inutilizzabili a seguito dei sismi del 26 e 30 ottobre 2016. Ditta: FOGLIETTA Berardino; CUAA : 
01681340665; con delega di pagamento alle ditte : 1) DUE A srl -  P.I. 02866790245; 2) 
CATTANI ANDREA  P.I. 01225310661; 3) Ing. GIULIA LIBEROTTI;  P.I. 01712290665; Proposta 
liquidazione e autorizzazione al pagamento. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25.08.2016 (GU n.197 del 24-8-2016) con la quale è 
stato dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo Stato di 
Emergenza in conseguenza all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni 
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24.08.2016; 
 
VISTA l'ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 388 del 26 agosto 2016, 
recante “Primi interventi urgenti di Protezione Civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che 
ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016” che dispone: 
- all’Art. 1 (Coordinamento degli interventi) “Per le motivazioni di cui in premessa, il Capo del 

Dipartimento della Protezione civile assicura il coordinamento degli interventi necessari a 
fronteggiare la situazione emergenziale, anche avvalendosi del Dipartimento della Protezione 
Civile medesimo e, in qualità di soggetti attuatori, dei Presidenti delle Regioni, dei Prefetti e dei 
Sindaci dei Comuni interessati dall’evento sismico… omissis”; 

- all’Art. 2 (Modello operativo) comma 1 “il Capo del Dipartimento della Protezione Civile assicura 
il coordinamento degli interventi di cui all’Art. 1 mediante l’istituzione, con proprio 
provvedimento, di una Direzione di Comando e Controllo (Dicomac). Nella Dicomac, articolata in 
funzioni di supporto, sono rappresentate, con adeguato livello decisionale, le componenti e le 
strutture operative nonché le Regioni interessate” ed al comma 2 “La Dicomac promuove 
l’attuazione degli indirizzi e delle indicazioni operative del Capo del Dipartimento della 
Protezione Civile e opera in raccordo con i Centri operativi e di coordinamento attività sul 
territorio”; 

 
VISTE le Ordinanze del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 393, 399 e 415 del 2016, 
relative all’esecuzione di “interventi urgenti nel settore agricolo e zootecnico” mediante la 
realizzazione di moduli provvisori (stalle e depositi) e di MAPRE; 
 
VISTA l’ordinanza n. 5 del 28 novembre 2016 del Commissario straordinario del Governo per la 
ricostruzione nei territori dei comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati 
dall’evento sismico del 24 agosto 2016, la quale integra la disciplina delle procedure di 
delocalizzazione temporanea e di fornitura e istallazione di impianti temporanei delocalizzati per gli 
impianti zootecnici per la stabulazione, l’alimentazione e la mungitura degli animali, nonché per la 
conservazione del latte e per fienili e depositi per le imprese i cui impianti produttivi hanno subito 
danni per effetto degli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, già avviate in attuazione 
delle citate ordinanze del capo del Dipartimento della protezione civile; 
 
CONSIDERATO che la citata ordinanza n. 5 del 28 novembre 2016 del Commissario straordinario del 
Governo prevede in capo ai Presidenti delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria la possibilità di 
autorizzare la fornitura ed istallazione di impianti temporanei delocalizzati per la stabulazione, 
l’alimentazione e la mungitura degli animali, nonché per la conservazione del latte e per i fienili e 
depositi, come previsto dall’art. 7, comma 3, dell’ordinanza del capo dipartimento della protezione 
civile n. 393 del 2016, in deroga alle disposizioni ivi richiamate, anche da parte dei singoli operatori 
danneggiati dagli eventi sismici; 
 



     Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 105 Speciale (26.10.2018) 

 

  

CONSIDERATO che, con DPGR n. 1 del 26 gennaio 2017, il Presidente della Regione Abruzzo nella sua 
qualità di vicecommissario per la ricostruzione, ha delegato il Dipartimento Politiche dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca all’attuazione delle disposizioni per la “delocalizzazione immediata e temporanea 
di stalle, fienili e depositi danneggiati dagli eventi sismici del 26 e 30 ottobre 2016 e dichiarati  
inagibili” ai sensi dell’ordinanza n. 5 del 28 novembre 2016 del Commissario del governo per la 
ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016; 
 
VISTO il documento denominato “Attuazione delle disposizioni per la gestione degli interventi 
necessari alla delocalizzazione delle strutture produttive zootecniche danneggiate ed inutilizzabili a 
seguito dei sismi del 26 e 30 ottobre 2016” approvato con DPD024 e DPD025 del 01/02/2017”; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal COR Abruzzo con nota n° 5317 del 29/03/2017 con il quale, ai 
sensi dell’art. 2, c. 3 del D.L. n° 8 del 9 febbraio 2017, vengono estesi al sisma del 18/01/2017 i benefici 
dell’ordinanza Commissariale n° 5 del 28/11/2016; 
 
VISTA la nota DPD n° 86813 del 31/03/2017 con la quale i Servizi Territoriali del Dipartimento 
Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca vengono autorizzati al rilascio delle autorizzazioni per la 
delocalizzazione immediata e temporanea di stalle e fienili danneggiati dagli eventi sismici del 
18/01/2017 in virtù della delega già conferita con D.P.G.R. n° 1 del 26/01/2017 per gli eventi del 26 e 
30 ottobre 2016; 
 
VISTA la nota del COR Abruzzo n° 5972 dell’11/04/2017 con la quale si forniscono chiarimenti in 
merito alla copertura di spesa per gli interventi di cui all’art. 2, comma 1 dell’Ordinanza n° 5 del 
28/11/2016; 
 
VISTA la determina DPD025/140 del 19/10/2017, trasmessa al COR con nota n. 269003/17 del 
20/10/2017, con la quale si autorizzavano gli interventi necessari alla delocalizzazione immediata 
delle strutture produttive e zootecniche, richiesta acquisita in data 18.05.2017 con prot. n° 
134699/17, alla ditta FOGLIETTA Berardino nato a Montereale (AQ) il 11/11/1960 e residente in 
Fraz. Verrico – Montereale (AQ), con CUAA : 01681340665, per un contributo pubblico di euro 
19.922,45 come di seguito dettagliato: 
 

Tipologia intervento Importo ammesso a rimborso 

Acquisto tensostruttura ad uso fienile 10.100,00 

Scavo di sbancamento e rinterro per sistemazione 
area 

5.586,97 

 
Totale euro   …………… = €   15.686,97 
Spese Generali 5% ….. = €         784,35 
IVA ……………………....... = €      3.451,13 
TOTALE GENERALE … = €   19.922,45 
 
CONSIDERATO che la ditta beneficiaria ha dichiarato che il proprio regime fiscale NON CONSENTE la 
detrazione delle imposte dalle fatture; 
 
VISTA la nota del COR Abruzzo n° 1125/2018 acquisita al protocollo dello scrivente Servizio al n° 
0059399 del 28/02/2018, con la quale vengono delineate le procedure necessarie per la conclusione 
dell’iter amministrativo afferente alle iniziative per la delocalizzazione delle strutture produttive 
zootecniche danneggiate dagli eventi sismici sopra richiamati; 
 
PRESO ATTO del verbale di sopralluogo, allegato al presente provvedimento, effettuato dai tecnici del 
Genio Civile di Teramo in data 31/05/2018 e acquisito da questo ufficio in data 11/06/2018 con 
protocollo 165891/18 con il quale relativamente alla domanda di rimborso presentata dalla ditta 
FOGLIETTA Berardino; CUAA : 01681340665; si attesta la congruità delle opere realizzate nonché la 



Anno XLVIII – N. 105 Speciale (26.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 

regolarità della contabilità finale esposta per un importo di euro 19.922,45, con delega di pagamento 
alle ditte : 

1. DUE A srl, con sede in Villalta di Gazzo (UD) – via dell’Industria, 6 legalmente 
rappresentata dal Sig. Andrea Antonini, nato a Cittadella (PD) il 19/09/1970; P.I. 
02866790245; per  € 12.322,00 (tredicimilatrecentoventidue/00) 

2. DITTA CATTANI ANDREA, con sede in Castiglione di Montereale (AQ) – via Aosta, 14/A, 
legalmente rappresentata dal Sig. Cattani Andrea, nato a Montereale (AQ) il 22/12/1962, 
P.I. 01225310661; per € 6.816,10 (seimilaottocentosedici/16); 

3. Ing. GIULIA LIBEROTTI, con sede in L’Aquila, via della Montagna, 19 nata a L’Aquila 
l’11/05/1978, P.I. 01712290665; per € 784,35 (settecentoottantaquattro/35); 

 
RITENUTO pertanto di proporre al COR Abruzzo la liquidazione delle spese sostenute per la 
delocalizzazione della ditta FOGLIETTA Berardino; CUAA : 01681340665, con contestuale 
autorizzazione del rimborso pari al 100% della somma rendicontata e accertata dal Genio Civile di 
Teramo pari ad euro 19.922,45 alle ditte delegate; 
 
VISTA la L.R. 14/09/1999 n° 77 e s.m.i.;  
 

DETERMINA 
 
In conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 
 
- di proporre la liquidazione e autorizzare il Centro Operativo Regionale d’Abruzzo al pagamento 

degli interventi effettuati per la delocalizzazione immediata delle strutture produttive e 
zootecniche dalla ditta FOGLIETTA Berardino nato a Montereale (AQ) il 11/11/1960 e residente 
in Fraz. Verrico – Montereale (AQ), con CUAA : 01681340665, per un importo complessivo di 
euro 19.922,45 con accredito per conseguenza delle deleghe di pagamento citate sui conti 
correnti delle ditte delegate indicati nella nota del Genio Civile di Teramo prot RA/165891/18 
del 11/06/2018: 
1. DUE A srl, con sede in Villalta di Gazzo (UD) – via dell’Industria, 6 legalmente 

rappresentata dal Sig. Andrea Antonini, nato a Cittadella (PD) il 19/09/1970; P.I. 
02866790245; per  €.12.322,00 (tredicimilatrecentoventidue/00) 

2. DITTA CATTANI ANDREA, con sede in Castiglione di Montereale (AQ) – via Aosta, 14/A, 
legalmente rappresentata dal Sig. Cattani Andrea, nato a Montereale (AQ) il 22/12/1962, 
P.I. 01225310661; per € 6.816,10 (seimilaottocentosedici/16); 

3. Ing. GIULIA LIBEROTTI, con sede in L’Aquila, via della Montagna, 19 nata a L’Aquila 
l’11/05/1978, P.I. 01712290665; per € 784,35 (settecentoottantaquattro/35); 

- di trasmettere la presente determinazione dirigenziale al Centro Operativo Regionale per gli 
adempimenti di competenza; 

- di comunicare altresì il presente provvedimento alla menzionata Azienda Agricola FOGLIETTA 
Berardino; CUAA : 01681340665 nato a Montereale (AQ) il 11/11/1960 e residente in Fraz. 
Verrico – Montereale (AQ). 

- di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo  Telematico (B.U.R.A.T.)   

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Francesco Luca 
 

I seguenti allegati formano parte integrante del presente provvedimento: 
- Nota Servizio Genio Civile di Teramo n. RA/165891/18   del 11/06/2018; 
- Verbale di sopralluogo del 31/05/2018 
- Chek list istruttoria fine lavori del Servizio Genio Civile di Teramo in data 31/05/2018 con 

allegata la documentazione contabile; 
Segue Allegato 



     Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 105 Speciale (26.10.2018) 

 

  

 



Anno XLVIII – N. 105 Speciale (26.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     
 

 
 
 
 



     Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 105 Speciale (26.10.2018) 

 

  

 



Anno XLVIII – N. 105 Speciale (26.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     
 

 



     Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 105 Speciale (26.10.2018) 

 

  

 



Anno XLVIII – N. 105 Speciale (26.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     
 

 



     Pag.  36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 105 Speciale (26.10.2018) 

 

  

 



Anno XLVIII – N. 105 Speciale (26.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     
 

 



     Pag.  38   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 105 Speciale (26.10.2018) 

 

  

 



Anno XLVIII – N. 105 Speciale (26.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  39     
 

 



     Pag.  40   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 105 Speciale (26.10.2018) 

 

  

 



Anno XLVIII – N. 105 Speciale (26.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  41     
 

 
 
 

 



     Pag.  42   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 105 Speciale (26.10.2018) 

 

  

DETERMINAZIONE 20.07.2018, N. DPD025/144 

Ordinanza n. 5 del 28/11/2016 del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione 
nei territori dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dell’evento 
sismico del 24 agosto 2016. Autorizzazione per la gestione degli interventi necessari alla 
immediata delocalizzazione delle strutture produttive zootecniche danneggiate ed 
inutilizzabili a seguito dei sismi del 26 e 30 ottobre 2016. Ditta: D’ALESSIO Rinaldo; 
CUAA:01604660660;  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTA  l’ordinanza n. 5 del 28 novembre 2016 del Commissario straordinario del Governo per la 
ricostruzione nei territori dei comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati 
dall’evento sismico del 24 agosto 2016, la quale integra la disciplina delle procedure di 
delocalizzazione temporanea e di fornitura e istallazione di impianti temporanei delocalizzati per gli 
impianti zootecnici per la stabulazione, l’alimentazione e la mungitura degli animali, nonché per la 
conservazione del latte e per fienili e depositi per le imprese i cui impianti produttivi hanno subito 
danni per effetto degli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, già avviate in attuazione 
delle citate ordinanze del capo del Dipartimento della protezione civile; 
 
CONSIDERATO  che la citata ordinanza n. 5 del 28 novembre 2016 del Commissario straordinario del 
Governo prevede in capo ai Presidenti delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria la possibilità di 
autorizzare la fornitura ed installazione di impianti temporanei delocalizzati per la stabulazione, 
l’alimentazione e la mungitura degli animali, nonché per la conservazione del latte e per i fienili e 
depositi, come previsto dall’art. 7, comma 3, dell’ordinanza del capo dipartimento della protezione 
civile n. 393 del 2016, in deroga alle disposizioni ivi richiamate, anche da parte dei singoli operatori 
danneggiati dagli eventi sismici; 
 
CONSIDERATO che, con DPGR n. 1 del 26 gennaio 2017, il Presidente della Regione Abruzzo nella sua 
qualità di vicecommissario per la ricostruzione, ha delegato il Dipartimento politiche dello sviluppo 
Rurale e della Pesca all’attuazione delle disposizioni per la “delocalizzazione immediata e temporanea 
di stalle, fienili e depositi danneggiati dagli eventi sismici del 26 e 30 ottobre 2016 e dichiarati  
inagibili” ai sensi dell’ordinanza n. 5 del 28 novembre 2016 del Commissario del governo per la 
ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016; 
 
VISTO il documento denominato “Attuazione delle disposizioni per la gestione degli interventi 
necessari alla delocalizzazione delle strutture produttive zootecniche danneggiate ed inutilizzabili a 
seguito dei sismi del 26 e 30 ottobre 2016” approvato con DPD024 e DPD025 del 01/02/2017”; 
  
VISTA la richiesta pervenuta dalla ditta D’ALESSIO Rinaldo nato a L’Aquila (AQ) il 21/05/1979 e 
residente in L’Aquila (AQ) – S.R. 577 – loc. Porcinari con CUAA : 01604660660 acquisita in data 
24/05/2018 prot. n° 148125/18 (PEC pervenuta in data 24/02/2018 h. 23,25) corredata della scheda 
FAST e perizia di inutilizzabilità; Relazione tecnica asseverata; Planimetria dell’area e pianta 
indicativa; Estratto di mappa catastale; Relazione sui fabbisogni dell’azienda; Dichiarazione di assenso 
alla delocalizzazione dei proprietari del terreno, Computo Metrico, Quadro di raffronto preventivi; 
Quadro economico; Comunicazione resa nelle forme di cui all’art. 19 della Legge n° 241/1990; 
Documento di identità del richiedente e proprietario del terreno; Documento di identità del 
professionista; 
 
PRESO ATTO, solo in data 30 novembre 2017, della nota prot. 0004562 del 7 marzo 2017 con la quale 
il Commissario del Governo per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24/08/2016  
precisa “…che in sede di rilascio delle autorizzazioni le Regioni possano assentire anche altre soluzioni 
temporanee “similari” … diverse da quelle fornite a seguito della gara svolta dalla Regione Lazio, 
purché abbiano comunque il carattere della temporaneità” ed a condizione che non venga superato il 
parametro economico massimo scaturito a seguito della conclusione delle procedure di aggiudicazione 
esperite dalla Regione Lazio; 



Anno XLVIII – N. 105 Speciale (26.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  43     
 

 
VISTA la mail del 4 dicembre 2017 con la quale il Coordinatore del Centro Operativo Regionale COR 
(sisma 2016), a seguito della riunione di coordinamento convocata dall’Assessore alle Politiche 
Agricole tenutasi a Pescara il 30 novembre 2017, ribadisce l’operatività dell’ordinanza 5/2016 in capo 
al DPD e conferma la possibilità di realizzare strutture temporanee con materiali diversi dalle 
tensostrutture  che offrano, nel contempo,  maggiori garanzie di resistenza al carico neve così come 
indicato nella nota del CGRTS prot. n° 0004562 del 7 marzo 2017; 
 
VISTA la nota della Azienda Sanitaria n° 1 – Servizio Veterinario Sanità Animale prot. 179521/18 del 
22/06/2018, a firma del delegato del Centro Coordinamento Soccorsi, con la quale si sollecitava la 
definizione delle procedure di delocalizzazione per l’Azienda Zootecnica D’ALESSIO Rinaldo; 
 
TENUTO CONTO delle risultanze istruttorie eseguite dallo scrivente Servizio in virtù della check list 
approvata con determinazione n. DPD025/27 dell’8 marzo 2017 per un importo complessivo di euro 
51.654,79  cosi determinato per singolo intervento:  
 

Tipologia intervento 
Importo ammesso a 

rimborso 

 N° 1 Modulo stalla per ovini personalizzato in relazione al n° dei capi (90) in 
carpenteria metallica da mt. 15x12. 

€  38.003,36 

 Scavi e rinterri, allacci acqua e linea elettrica, come da computo metrico di 
cui alla nota del 16/07/2018 prot. 201789/18 

€  11.191,68 

 
A. Totale euro   ………..……   =  €     49.195,04; 
B. IVA 22%        ……………...  =  €     10.822,91; 
C. Spese Generali 5%  ……  =  €        2.459,75; 
D. IVA spese generali 22%. =  €           541,14; 

TOTALE GENERALE …… =  €     63.018,84; 
 
VISTA la dichiarazione della ditta D’Alessio Rinaldo, prot. 204473/18 del _18/07/2018,  “che la 
propria azienda opera in regime fiscale che CONSENTE il recupero almeno parziale dell’IVA pagata” la 
somma erogabile è euro 51.654,79   (A+C). 
  
VISTO il parere favorevole rilasciati dal Servizio Genio Civile di L’Aquila con nota prot. 156788/18 del 
31/05/2018  con le seguenti prescrizioni: 

1. L’area di intervento non deve ricadere all’interno delle zone interessate dai vincoli di 
natura idraulica ed idrogeologica che comportino l’inedificabilità ove previsto dalle Norme 
di Attuazione del Piano Stralcio di Bacino per l’Assetto Idrogeologico (P.A.I.) della Regione 
Abruzzo: 
- Piano Stralcio di Difesa dalle Alluvioni (P.S.D.A.); 
- Piano dei Fenomeni Gravitativi e Processi Erosivi (F.G.P.E.); 

2. i previsti manufatti devono rispettare le distanze minime dai corsi d’acqua o dai fossi 
secondo quanto stabilito dalle norme vigenti in materia; 

 
ACQUISITA in data 16/07/2018 con prot. 2017892/18 la documentazione integrativa richiesta per la 
di fornitura di strutture in carpenteria metallica nel rispetto dei criteri di temporaneità e del 
parametro economico massimo scaturito a seguito della conclusione delle procedure di aggiudicazione 
esperite dalla Regione Lazio; 
 
VISTA la nota DPD n° 86813 del 31/03/2017 con la quale i Servizi Territoriali del Dipartimento 
Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca vengono autorizzati al rilascio delle autorizzazioni per la 
delocalizzazione immediata e temporanea di stalle e fienili danneggiati dagli eventi sismici del 
18/01/2017 in virtù della delega già conferita con D.P.G.R. n° 1 del 26/01/2017 per gli eventi del 26 e 
30 ottobre 2016; 
 



     Pag.  44   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 105 Speciale (26.10.2018) 

 

  

VISTA la nota del COR Abruzzo n° 5972 dell’11/04/2017 con la quale si forniscono chiarimenti in 
merito alla copertura di spesa per gli interventi di cui all’art. 2, comma 1 dell’Ordinanza n° 5 del 
28/11/2016; 
 
VISTA la L.R. 14/09/1999 n° 77 e s.m.i.;  
 

DETERMINA 
 
In conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 
 
- di prendere atto del verbale istruttorio del 19/07/2018 intestato alla ditta D’ALESSIO Rinaldo - 

CUAA 01604660660 per un contributo pubblico pari a euro 51.654,79   come appresso 
determinato; 

- di autorizzare, fatti salvi i diritti di terzi, gli interventi necessari alla delocalizzazione immediata 
delle strutture produttive e zootecniche presentati dalla ditta D’ALESSIO Rinaldo nato a L’Aquila 
(AQ) il 21/05/1979 e residente in L’Aquila (AQ) – S.R. 577 – loc. Porcinari con CUAA : 
01604660660 acquisita in data 24/05/2018 prot. n° 148125/18 (PEC pervenuta in data 
24/02/2018 h. 23,25) per un contributo pubblico di euro 51.654,79   cosi determinato per 
singolo intervento : 

 

Tipologia intervento Importo ammesso a rimborso 

 N° 1 Modulo stalla per ovini personalizzato in relazione al n° 
dei capi (90) in carpenteria metallica da mt. 15x12. 

€  38.003,36 

 Scavi e rinterri, allacci acqua e linea elettrica, come da computo 
metrico di cui alla nota del 16/07/2018 prot. 201789/18 

€  11.191,68 

 
A. Totale euro   ……………   =  €     49.195,04; 
B. IVA 22%        …………...  =  €     10.822,91; 
C. Spese Generali 5%  …. =  €       2.459,75; 
D. IVA spese generali 22%  =  €           541,14; 

TOTALE GENERALE    =  €     63.018,84; 
 
VISTA la dichiarazione della ditta D’Alessio Rinaldo, prot. 204473/18 del _18/07/2018,  “che la 
propria azienda opera in regime fiscale che CONSENTE il recupero almeno parziale dell’IVA pagata” la 
somma erogabile è euro 51.654,79   (A+C). 
- di disporre la pubblicazione della presente determinazione in forma integrale  sul sito internet 

www.regione.abruzzo.it/agricoltura,  ai sensi degli artt. 26 e 27 del decreto legislativo 
14/03/2013 n. 33 nel sito istituzionale dell’Amministrazione Regionale nella sezione: 
“Trasparenza, valutazione e merito” nonché sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo    
Telematico (B.U.R.A.T.) . 

- di inviarne copia al Centro Operativo Regionale (COR) – L’Aquila e all’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione 2016 (USR2016) – Teramo. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Francesco Luca 

 
 

 
 



Anno XLVIII – N. 105 Speciale (26.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  45     
 

DETERMINAZIONE 20.07.2018, N. DPD025/145  

Ordinanza n. 5 del 28/11/2016 del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione 
nei territori dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dell’evento 
sismico del 24 agosto 2016. Autorizzazione per la gestione degli interventi necessari alla 
immediata delocalizzazione delle strutture produttive zootecniche danneggiate ed 
inutilizzabili a seguito dei sismi del 26 e 30 ottobre 2016. Ditta: D’ALESSIO Gaetano; CUAA:DLS 
GTN 75M26 A345O. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTA  l’ordinanza n. 5 del 28 novembre 2016 del Commissario straordinario del Governo per la 
ricostruzione nei territori dei comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati 
dall’evento sismico del 24 agosto 2016, la quale integra la disciplina delle procedure di 
delocalizzazione temporanea e di fornitura e istallazione di impianti temporanei delocalizzati per gli 
impianti zootecnici per la stabulazione, l’alimentazione e la mungitura degli animali, nonché per la 
conservazione del latte e per fienili e depositi per le imprese i cui impianti produttivi hanno subito 
danni per effetto degli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, già avviate in attuazione 
delle citate ordinanze del capo del Dipartimento della protezione civile; 
 
CONSIDERATO  che la citata ordinanza n. 5 del 28 novembre 2016 del Commissario straordinario del 
Governo prevede in capo ai Presidenti delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria la possibilità di 
autorizzare la fornitura ed istallazione di impianti temporanei delocalizzati per la stabulazione, 
l’alimentazione e la mungitura degli animali, nonché per la conservazione del latte e per i fienili e 
depositi, come previsto dall’art. 7, comma 3, dell’ordinanza del capo dipartimento della protezione 
civile n. 393 del 2016, in deroga alle disposizioni ivi richiamate, anche da parte dei singoli operatori 
danneggiati dagli eventi sismici; 
 
CONSIDERATO che, con DPGR n. 1 del 26 gennaio 2017, il Presidente della Regione Abruzzo nella sua 
qualità di vicecommissario per la ricostruzione, ha delegato il Dipartimento politiche dello sviluppo 
Rurale e della Pesca all’attuazione delle disposizioni per la “delocalizzazione immediata e temporanea 
di stalle, fienili e depositi danneggiati dagli eventi sismici del 26 e 30 ottobre 2016 e dichiarati  
inagibili” ai sensi dell’ordinanza n. 5 del 28 novembre 2016 del Commissario del governo per la 
ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016; 
 
VISTO il documento denominato “Attuazione delle disposizioni per la gestione degli interventi 
necessari alla delocalizzazione delle strutture produttive zootecniche danneggiate ed inutilizzabili a 
seguito dei sismi del 26 e 30 ottobre 2016” approvato con DPD024 e DPD025 del 01/02/2017”; 
  
VISTA  la richiesta pervenuta dalla ditta D’ALESSIO Gaetano nato a L’Aquila (AQ) il 26/08/1975 e 
residente in L’Aquila (AQ) – S.R. 577 – loc. Porcinari con CUAA : DLS GTN 75M26 A345 O acquisita in 
data 30/05/2017 prot. n° 146603/17 corredata della scheda FAST e perizia di inutilizzabilità; 
Relazione tecnica asseverata; Planimetria dell’area e pianta indicativa; Estratto di mappa catastale; 
Relazione sui fabbisogni dell’azienda; Dichiarazione di assenso alla delocalizzazione dei proprietari del 
terreno, Computo Metrico, Quadro di raffronto preventivi; Quadro economico; Comunicazione resa 
nelle forme di cui all’art. 19 della Legge n° 241/1990; Documento di identità del richiedente e 
proprietario del terreno; Documento di identità del professionista; 
 
PRESO ATTO, solo in data 30 novembre 2017, della nota prot. 0004562 del 7 marzo 2017 con la quale 
il Commissario del Governo per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24/08/2016  
precisa “…che in sede di rilascio delle autorizzazioni le Regioni possano assentire anche altre soluzioni 
temporanee “similari” … diverse da quelle fornite a seguito della gara svolta dalla Regione Lazio, 
purché abbiano comunque il carattere della temporaneità” ed a condizione che non venga superato il 
parametro economico massimo scaturito a seguito della conclusione delle procedure di aggiudicazione 
esperite dalla Regione Lazio; 
 



     Pag.  46   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 105 Speciale (26.10.2018) 

 

  

VISTA la mail del 4 dicembre 2017 con la quale il Coordinatore del Centro Operativo Regionale COR 
(sisma 2016), a seguito della riunione di coordinamento convocata dall’Assessore alle Politiche 
Agricole tenutasi a Pescara il 30 novembre 2017, ribadisce l’operatività dell’ordinanza 5/2016 in capo 
al DPD e conferma la possibilità di realizzare strutture temporanee con materiali diversi dalle 
tensostrutture  che offrano, nel contempo,  maggiori garanzie di resistenza al carico neve così come 
indicato nella nota del CGRTS prot. n° 0004562 del 7 marzo 2017; 
 
VISTA la nota della Azienda Sanitaria n° 1 – Servizio Veterinario Sanità Animale prot. 179521/18 del 
22/06/2018, a firma del delegato del Centro Coordinamento Soccorsi, con la quale si sollecitava la 
definizione delle procedure di delocalizzazione per l’Azienda Zootecnica D’ALESSIO Gaetano; 
 
TENUTO CONTO delle risultanze istruttorie eseguite dallo scrivente Servizio in virtù della check list 
approvata con determinazione n. DPD025/27 dell’8 marzo 2017 per un importo complessivo di euro 
502.478,59  cosi determinato per singolo intervento:  
 

Tipologia intervento 
Importo ammesso a 

rimborso 

 N° 3 Moduli stalla per bovini da latte in carpenteria metallica montati 
in un unico corpo da mt. 50x15 completa di platee in cls; Allestimenti 
interni;  

€  140.333,82 

 N° 3 Moduli stalla per ovini in carpenteria metallica montati in un 
unico corpo da mt. 45x12 completa di platee in cls; Allestimenti 
interni; 

€  114.010,08 
 

 Scavi e rinterri, allacci acqua e linea elettrica, Fossa Imhof. 
Realizzazioni : basamento per n° 2 silos (mt. 3x3x0,40), basamento 
del container (2 x (mt.2,50x5,00x0,15)), letamaia (mt. 25x25x1), 
vasca somministrazione siero (mt. 20x1,20x2,00) ecc. ecc.  come da 
computo metrico di cui alla nota del 13/07/2018 prot. 200547/18; 

€  91.097,41 

 Impianto mungitura per ovini da 12 posti completo di tubazioni, 
raccordi, pompa sottovuoto, supporti, carro mobile, Carro mungitore 
con telaio zincato a caldo per ovini omologato per trasporto su strada 
autocattura a 12 poste mangiatoie e cancelli (€ 33.751,00); 

 N° 1 frigorifero refrigerante da 10 q.li con sistema di lavaggio e 
sterilizzazione e pesa del latte (€ 13.701,00); 

 N° 1 frigorifero refrigerante da 4 q.li con sistema di lavaggio e 
sterilizzazione (€ 5.807,00); 

 N° 1 Silos da 23 mc. e N° 1 Silos da 12 mc. (€ 6.497,80); 
 N° 2 container di dimensioni mt. 2,50x4,00 con pannelli lavabili e 

servizio lavabo per tenere i contenitori frigo (con trasporto) 
(15.880,00); 

 Sala mungitura per bovini (struttura in prefabbricato metallico mt. 
3,50x10,30 h=mt. 5,00 con pannelli laterali e frontali sandwic da 60 
mm e copertura con pannelli tipo zootechnic da 50 mm con porte e 
finestra) (€ 15.880,00); 

 Allestimento interno sala mungitura per bovini (€ 33.872,93); 
 BOX per toro (solo struttura) (€ 8.000,00); 

€  133.109,73 
 

 
A. Totale euro…………………  =  €    478.551,04; 
B. IVA 22%................................ =  €    105.281,23; 
C. Spese Generali 5%........... =  €       23.927,55; 
D. IVA spese generali 22% .. =  €         5.264,06; 

TOTALE GENERALE……. =  €    612.023,88; 
 
Vista la dichiarazione della ditta D’Alessio Gaetano, prot. 203002/18 del _17/07/2018,  “che la propria 
azienda opera in regime fiscale che CONSENTE il recupero almeno parziale dell’IVA pagata” la somma 
erogabile è euro 502.478,59 (A+C). 
  



Anno XLVIII – N. 105 Speciale (26.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  47     
 

VISTO il parere favorevole rilasciati dal Servizio Genio Civile di L’Aquila con nota prot. 121052/18 del 
26/04/2018  con le seguenti prescrizioni: 
1. L’area di intervento non deve ricadere all’interno delle zone interessate dai vincoli di natura 

idraulica ed idrogeologica che comportino l’inedificabilità ove previsto dalle Norme di 
Attuazione del Piano Stralcio di Bacino per l’Assetto Idrogeologico (P.A.I.) della Regione 
Abruzzo: 
- Piano Stralcio di Difesa dalle Alluvioni (P.S.D.A.); 
- Piano dei Fenomeni Gravitativi e Processi Erosivi (F.G.P.E.); 

2. i previsti manufatti devono rispettare le distanze minime dai corsi d’acqua o dai fossi secondo 
quanto stabilito dalle norme vigenti in materia; 

 
ACQUISITA in data 26/04/2018 con prot. 121052/18 la documentazione integrativa richiesta per la 
di fornitura di strutture in carpenteria metallica nel rispetto dei criteri di temporaneità e del 
parametro economico massimo scaturito a seguito della conclusione delle procedure di aggiudicazione 
esperite dalla Regione Lazio; 
 
VISTA la nota DPD n° 86813 del 31/03/2017 con la quale i Servizi Territoriali del Dipartimento 
Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca vengono autorizzati al rilascio delle autorizzazioni per la 
delocalizzazione immediata e temporanea di stalle e fienili danneggiati dagli eventi sismici del 
18/01/2017 in virtù della delega già conferita con D.P.G.R. n° 1 del 26/01/2017 per gli eventi del 26 e 
30 ottobre 2016; 
 
VISTA la nota del COR Abruzzo n° 5972 dell’11/04/2017 con la quale si forniscono chiarimenti in 
merito alla copertura di spesa per gli interventi di cui all’art. 2, comma 1 dell’Ordinanza n° 5 del 
28/11/2016; 
 
VISTA la L.R. 14/09/1999 n° 77 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
In conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 
 
- di prendere atto del verbale istruttorio del 16/07/2018 intestato alla ditta D’ALESSIO Gaetano - 

CUAA DLS GTN 75M26 A345 O  per un contributo pubblico pari a euro 502.478,59 come 
appresso determinato; 

- di autorizzare, fatti salvi i diritti di terzi, gli interventi necessari alla delocalizzazione immediata 
delle strutture produttive e zootecniche presentati dalla ditta D’ALESSIO Gaetano nato a L’Aquila 
(AQ) il 26/08/1975 e residente in L’Aquila (AQ) – S.R. 577 – loc. Porcinari con CUAA : DLS GTN 
75M26 A345 O acquisita in data 30/05/2017 prot. n° 146603/17 per un contributo pubblico di 
euro 502.478,59  cosi determinato per singolo intervento : 
 

Tipologia intervento 
Importo ammesso a 

rimborso 

 N° 3 Moduli stalla per bovini da latte in carpenteria metallica 
montati in un unico corpo da mt. 50x15 completa di platee in cls; 
Allestimenti interni;  

€  140.333,82 

 N° 3 Moduli stalla per ovini in carpenteria metallica montati in un 
unico corpo da mt. 45x12 completa di platee in cls; Allestimenti 
interni; 

€  114.010,08 
 

 Scavi e rinterri, allacci acqua e linea elettrica, Fossa Imhof. 
Realizzazioni : basamento per n° 2 silos (mt. 3x3x0,40), 
basamento del container (2 x (mt.2,50x5,00x0,15)), letamaia (mt. 
25x25x1), vasca somministrazione siero (mt. 20x1,20x2,00) ecc. 
ecc.  come da computo metrico di cui alla nota del 13/07/2018 
prot. 200547/18; 

€  91.097,41 



     Pag.  48   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 105 Speciale (26.10.2018) 

 

  

Tipologia intervento 
Importo ammesso a 

rimborso 

 Impianto mungitura per ovini da 12 posti completo di tubazioni, 
raccordi, pompa sottovuoto, supporti, carro mobile, Carro 
mungitore con telaio zincato a caldo per ovini omologato per 
trasporto su strada autocattura a 12 poste mangiatoie e cancelli (€ 
33.751,00); 

 N° 1 frigorifero refrigerante da 10 q.li con sistema di lavaggio e 
sterilizzazione e pesa del latte (€ 13.701,00); 

 N° 1 frigorifero refrigerante da 4 q.li con sistema di lavaggio e 
sterilizzazione (€ 5.807,00); 

 N° 1 Silos da 23 mc. e N° 1 Silos da 12 mc. (€ 6.497,80); 
 N° 2 container di dimensioni mt. 2,50x4,00 con pannelli lavabili e 

servizio lavabo per tenere i contenitori frigo (con trasporto) 
(15.880,00); 

 Sala mungitura per bovini (struttura in prefabbricato metallico 
mt. 3,50x10,30 h=mt. 5,00 con pannelli laterali e frontali sandwic 
da 60 mm e copertura con pannelli tipo zootechnic da 50 mm con 
porte e finestra) (€ 15.880,00); 

 Allestimento interno sala mungitura per bovini (€ 33.872,93); 
 BOX per toro (solo struttura) (€ 8.000,00); 

€  133.109,73 
 

 
A. Totale euro ….…………….. =  €     478.551,04; 
B. IVA 22% ………..…………...  =  €     105.281,23; 
C. Spese Generali 5% …..….  =  €        23.927,55; 
D. IVA spese generali 22% . =  €          5.264,06; 

TOTALE GENERALE ……  =  €     612.023,88; 
 

Vista la dichiarazione della ditta D’Alessio Gaetano, prot. 203002/18 del 17/07/2018,  “che la 
propria azienda opera in regime fiscale che CONSENTE il recupero almeno parziale dell’IVA 
pagata” la somma erogabile è euro 502.478,59 (A+C). 

- di disporre la pubblicazione della presente determinazione in forma integrale  sul sito internet 
www.regione.abruzzo.it/agricoltura,  ai sensi degli artt. 26 e 27 del decreto legislativo 
14/03/2013 n. 33 nel sito istituzionale dell’Amministrazione Regionale nella sezione: 
“Trasparenza, valutazione e merito” nonché sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo    
Telematico (B.U.R.A.T.) . 

- di inviarne copia al Centro Operativo Regionale (COR) – L’Aquila e all’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione 2016 (USR2016) – Teramo. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Francesco Luca 
 
 
 

 
 



Anno XLVIII – N. 105 Speciale (26.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  49     
 

DETERMINAZIONE 23.07.2018, N.DPD 025/147 

Aggiornamento Elenco Provinciale degli Operatori Agrituristici - Provincia di L’Aquila 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTA la L.R. 31 luglio 2012 n. 38 art. 4 comma 2 che prevede l’istituzione, presso la Direzione 
Agricoltura della Giunta Regionale, dell’elenco regionale degli imprenditori agrituristici che hanno 
presentato la segnalazione certificata di inizio attività (SCIA) definiti “Operatori Agrituristici”; 
 
CONSIDERATO che la tenuta dell’elenco regionale degli “Operatori Agrituristici” ha come finalità, ai 
sensi dell’art. 4 comma 3 della L.R. 38/2012, il monitoraggio, il controllo e gli adempimenti previsti 
dall’art. 13 della Legge 20 febbraio 2006 n. 96 (Disciplina dell’Agriturismo); 
 
RICHIAMATA la determinazione DPD/DH26/17 del 14.04.2015 del Dipartimento Sviluppo Economico 
e Politiche Agricole – Servizio Interventi Strutturali che stabilisce che saranno i Servizi 
territorialmente competenti del Dipartimento Sviluppo Rurale e della Pesca  a provvedere 
direttamente all’aggiornamento degli Elenchi di rispettiva competenza con cadenza annuale, entro il 
mese di gennaio di ciascun anno, sulla base delle modifiche che dovessero essere registrate dagli 
stessi, disponendone la relativa pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo e sul sito 
internet della Regione Abruzzo; 
 
RICHIAMATA la determinazione DPD025/15  del 14.02.2017, con la quale sono stati approvati gli 
aggiornamenti relativi all’annualità 2016; 
 
VISTO le comunicazioni di cessata attività agrituristica prevenute a questo Servizio ed acquisite 
rispettivamente al Prot.n. RA/0175340 del19.06.2018; e Prot.n. RA/ 0174783 del 19.06.2018   . 
 
RITENUTO opportuno procedere all’aggiornamento dell’Elenco Provinciale degli “Operatori 
Agrituristici della Provincia di L’Aquila  (Allegato C), con le iscrizioni e cancellazioni intervenute nel 
periodo 01 febbraio 2017 – 31 gennaio 2018; 
 
VISTA la L.R. 77/99 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

DETERMINA 
Per i motivi indicati in premessa: 
 
1. di prendere atto  degli aggiornamenti all’Elenco degli “Operatori Agrituristici” della provincia 

di L’Aquila approvato con determinazione del Servizio Interventi Strutturali n. DPD/025/95 del 
21/03/2016, così come riportati negli allegati A e B alla presente; 

2. di approvare  l’elenco degli “Operatori Agrituristici” della Provincia di L’Aquila – Allegato C – 
aggiornato al 31 gennaio 2018; 

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo e sul sito internet della Regione Abruzzo; 

4. di considerare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento gli allegati: 
- Allegato A: “Nuove iscrizioni all’elenco degli operatori agrituristici della Provincia di 

L’Aquila”; 
- Allegato B: “Cancellazioni dall’elenco degli operatori agrituristici della Provincia di 

L’Aquila”; 
- Allegato C: “Elenco Operatori Agrituristici della Provincia di L’Aquila” aggiornato al 

31/01/2018. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Francesco Luca 

 
Segue Allegato



     Pag.  50   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 105 Speciale (26.10.2018) 

 

  

 



Anno XLVIII – N. 105 Speciale (26.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  51     
 

 



     Pag.  52   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 105 Speciale (26.10.2018) 

 

  

 



Anno XLVIII – N. 105 Speciale (26.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  53     
 

 



     Pag.  54   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 105 Speciale (26.10.2018) 

 

  

 



Anno XLVIII – N. 105 Speciale (26.10.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  55     
 

 
 

 



     Pag.  56   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 105 Speciale (26.10.2018) 

 

  

 

 
 


